
г. Санкт-Петербург 

2022 год 

 

 

 

 

Схема водоотведения  

Муниципального образования  

Веревское сельское поселение  

Гатчинского муниципального района 

Ленинградской области  

на период с 2022 по 2032 год 



г. Санкт-Петербург 

2022 год 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Исполняющий обязанности  

заместителя главы администрации 

Гатчинского муниципального района 

по жилищно-коммунальному 

и городскому хозяйству  

 

Генеральный директор 

ООО «Невская Энергетика» 

 

_____________________А.А. Супренок. 

«_____» _____________2022 г. 

_____________________ Е.А. Кикоть 

«_____» _____________2022 г. 

 

 

Схема водоотведения  

Муниципального образования  

Веревское сельское поселение  
[...]
водоотведения 

Уполномоченный орган исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации в области государственного 

регулирования тарифов либо в случае передачи 

соответствующих полномочий законом субъекта Российской 

Федерации орган местного самоуправления поселения или 

городского поселения, осуществляющий регулирование 

тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения 

Организация, осуществляющая 

горячее водоснабжение 

Юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию 

централизованной системы горячего водоснабжения, 

отдельных объектов такой системы 

Организация, осуществляющая 

холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение 

Юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию 

централизованных систем холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения, отдельных объектов таких систем 

Питьевая вода  

Вода, за исключением бутилированной питьевой воды, 

предназначенная для питья, приготовления пищи и других 

хозяйственно-бытовых нужд населения, а также для 

производства пищевой продукции 

Показатели надежности, качества, 

энергетической эффективности 

объектов централизованных 

систем горячего водоснабжения, 

холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения  

Показатели, применяемые для контроля за исполнением 

обязательств концессионера по созданию и (или) 

реконструкции объектов концессионного соглашения, 

реализацией инвестиционной программы, производственной 

программы организацией, осуществляющей горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение, а также в целях регулирования тарифов 

Предельные индексы изменения 

тарифов в сфере водоснабжения и 

водоотведения 

Индексы максимально и (или) минимально возможного 

изменения действующих тарифов на питьевую воду и 

водоотведение, устанавливаемые в среднем по субъектам 

Российской Федерации на год, если иное не установлено 

другими федеральными законами или решением Правительства 

Российской Федерации, и выраженные в процентах. 

Приготовление горячей воды  

Нагрев воды, а также при необходимости очистка, химическая 

подготовка и другие технологические процессы, 

осуществляемые с водой 

Производственная программа 

организации, осуществляющей 

горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение и (или) 

водоотведение  

Программа текущей (операционной) деятельности такой 

организации по осуществлению горячего водоснабжения, 

холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 

регулируемых видов деятельности в сфере водоснабжения и 

(или) водоотведения 

Состав и свойства сточных вод  

Совокупность показателей, характеризующих физические, 

химические, бактериологические и другие свойства сточных 

вод, в том числе концентрацию загрязняющих веществ, иных 

веществ и микроорганизмов в сточных водах 



10 

Термины Определения 

Сточные воды централизованной 

системы водоотведения  

Принимаемые от абонентов в централизованные системы 

водоотведения воды, а также дождевые, талые, 

инфильтрационные, поливомоечные, дренажные воды, если 

централизованная система водоотведения предназначена для 

приема таких вод 

Техническая вода  

Вода, подаваемая с использованием централизованной или 

нецентрализованной системы водоснабжения, не 

предназначенная для питья, приготовления пищи и других 

хозяйственно-бытовых нужд населения или для производства 

пищевой продукции 

Техническое обследование 

централизованных систем 

горячего водоснабжения, 

холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения  

Оценка технических характеристик объектов 

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения 

Транспортировка воды (сточных 

вод)  

Перемещение воды (сточных вод), осуществляемое с 

использованием водопроводных (канализационных) сетей 

Централизованная система 

водоотведения (канализации) 

Комплекс технологически связанных между собой инженерных 

сооружений, предназначенных для водоотведения 

 



11 

ВВЕДЕНИЕ 

В целях реализации государственной политики в сфере водоотведения, 

направленной на обеспечение охраны здоровья населения и улучшения качества жизни 

населения путем обеспечения бесперебойного и качественного водоотведения, 

повышение энергетической эффективности путём экономного потребления воды, 

снижение негативного воздействия на водные объекты путём повышения качества 

очистки сточных вод, обеспечение доступности водоотведения для абонентов за счёт 

повышения эффективности деятельности ресурсоснабжающих организаций, 

обеспечение развития централизованной системы водоотведения путём развития 

эффективных форм управления этой системой, была разработана настоящая схема 

водоотведения. 

Проектирование систем водоотведения городских округов представляет собой 

комплексную задачу, от правильного решения которой во многом зависят масштабы 

необходимых капитальных вложений в эти системы. 

Схема ВО разрабатывается на основе анализа фактических нагрузок 

потребителей по водоотведение с учётом перспективного развития, структуры баланса 

водопотребления региона, оценки существующего состояния очистных сооружений, 

канализационных насосных станций, а также канализационных сетей и возможности 

их дальнейшего использования, рассмотрения вопросов надёжности и экономичности. 

Обоснование решений (рекомендаций) при разработке схемы водоотведения 

осуществляется на основе технико-экономического сопоставления вариантов развития 

системы водоотведения в целом и отдельных их частей. 

Основой для разработки и реализации схемы водоотведения муниципального 

образования является Федеральный закон №416 от 7 декабря 2011 г. (с изменениями на 

1 мая 2022 г.) «О водоснабжении и водоотведении», регулирующий всю систему 

взаимоотношений в водоснабжении и водоотведении и направленный на обеспечение 

устойчивого и надёжного водоснабжения и водоотведения. Состав разрабатываемой 

схемы ВО производится в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 05.09.2013 №782 (с изменениями на 22 мая 2020г.) «О схемах 

водоснабжения водоотведения». 

 



12 

2. ГЛАВА. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 
2.1. Существующее положение в сфере водоотведения муниципального 

образования 

2.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод 

на территории муниципального образования и деление территории на 

эксплуатационные зоны 

В состав муниципального образования «Веревское сельское поселение» входят 

следующие населенные пункты: 

 деревня Малое Верево – административный центр; 

 деревня Большое Верево; 

 деревня Вайя;  

 деревня Вайялово; 

 деревня Пегелево; 

 деревня Кирлово; 

 поселок Торфопредприятие; 

 поселок Володарский водопровод; 

 деревня Зайцево; 

 деревня Дони; 

 деревня Ижора; 

 поселок при железнодорожной станции Верево; 

 деревня Коммолово; 

 деревня Бугры; 

 деревня Романовка; 

 деревня Горки; 

 деревня Ивановка; 

 поселок при железнодорожной станции Новое Мозино; 

 поселок при железнодорожной станции Старое Мозино. 

Система водоотведения МО «Веревское сельское поселение» состоит из двух 

эксплуатационных зон, территориально охватывающих следующие населенные 

пункты: 

 деревня Малое Верево – административный центр; 

 деревня Вайялово; 



13 

Во всех остальных населенных пунктах, входящих в состав муниципального 

образования, централизованное водоотведение отсутствует, сточные воды отводятся в 

индивидуальные септики, либо в выгребные ямы. 

 

деревня Вайялово 

Система водоотведения д. Вайялово – хозяйственно-бытовая. Общая 

протяженность самотечных канализационных сетей около 1,5 км. Диаметр 

канализационных сетей 200-300 мм. Материал трубопроводов - чугун, пластик. Сеть 

находится в удовлетворительном состоянии. 

Стоки с канализованных территорий собираются по системе трубопроводов и 

самотеком поступают в приемный резервуар КНС. В резервуаре установлен погружной 

насос марки «Драймикс 604», оборудованный режущими ножами для измельчения 

крупных отбросов в перекачиваемой сточной воде. Включение и выключение насоса 

осуществляется автоматически от уровня сточной воды в приемном резервуаре. Объем 

определяется по расчету, приборов учета нет. В насосном отделение КНС смонтирован 

резервный насос марки СД, включение и выключение которого осуществляется в 

ручном управлении. Вентиляция здания КНС находится в неудовлетворительном 

состоянии, что приводит к коррозии металлического оборудования. 

Сточные воды по напорному трубопроводу диаметром 163 мм, материал ПНД 

перекачиваются на КОС г. Гатчина. Длина напорной сети 850 метров. 

 

деревня Малое Верево 

Система водоотведения д. Малое Верево – хозяйственно-бытовая. 

Протяженность канализационных сетей составляет 9,347 км. Диаметр сетей - 100-300 

мм. Материал трубопроводов - чугун, асбестоцемент, керамика, ПНД. Сеть находится 

в неудовлетворительном состоянии. В деревне имеется самотечная дождевая 

канализация, протяженностью 4 км, стоки с которой сбрасываются в р. Ижора. 

Сточные воды с канализованных территорий деревни собираются по системе 

трубопроводов и самотеком по чугунному трубопроводу диаметром 300 мм поступают 

в приемный резервуар КНС. В приемном резервуаре установлена решетка для 

задержания крупных отбросов в сточных водах, которые удаляются вручную. В 

резервуаре установлены датчики уровня поступления сточных вод. Вентиляция здания 



14 

КНС находится в неудовлетворительном состоянии, что приводит к коррозии 

металлического оборудования. 

Из приемного резервуара сточные воды двумя насосами марки СМ 125-80-315/4 

производительностью 80 м3/час, напором 32 м с мощностью двигателя 22 кВт (1 

рабочий, 1 резервный) перекачиваются по напорному полиэтиленовому трубопроводу 

Ø 219 мм в приемную камеру КОС. Расстояние от КНС до КОС составляет 870 метров. 

Включение и выключение насосов осуществляется в автоматическом режиме от 

уровня сточной воды в приемном резервуаре. Роль дренажного насоса выполняет один 

из насосов марки СМ 125-80-315/4. Управление насосом автоматическое в зависимости 

от уровня сточной воды в дренажном приямке. Измерительное оборудование расхода 

сточных вод отсутствует. Объем определяется по расчету, приборы учета отсутствуют. 

Из приемной камеры КОС по каналу сточные воды поступают в здание решеток, 

где происходит удаление крупных включений в сточных водах. Отбросы с решеток 

сбрасываются в яму, которая находится на территории очистных сооружений. После 

прохождения решеток сточные воды по каналу поступают в песколовки с круговым 

движением воды, где происходит осаждение минеральных частиц. Для 

предотвращения слеживания осадка в песколовках в них подается воздух от 

компрессора, который установлен в здании решеток. Песок из песколовок удаляется на 

песковые площадки под гидростатическим напором. По мере наполнения песковых 

площадок песок вывозиться на свалку. 

После песколовок сточные воды по каналам поступают в прямоугольные 

первичные отстойники, где происходит осаждение взвешенных веществ. Из трех 

первичных отстойников в работе - два. Осадок из первичных отстойников эрлифтами 

удаляется в стабилизаторы - сбраживатели.  

Сброженный осадок из стабилизаторов - сбраживателей перекачивается на 

иловые площадки насосами, установленными в иловой насосной станции.  

Из первичных отстойников по трубопроводам сточные воды поступают в 

однокоридорные аэротенки. Из трех секций аэротенков в работе - две. 

В однокоридорных аэротенках происходит окисление органических веществ при 

помощи микроорганизмов активного ила. Аэрация иловой смеси осуществляется 

двумя роторными воздуходувными агрегатами марки ЭФ 105 (2 рабочих, 2 резервных). 



15 

После аэротенков сточные воды поступают в прямоугольные вторичные 

отстойники. Из трех вторичных отстойника в работе - два. Циркулирующий активный 

ил эрлифтами перекачивается в голову аэротенка, а избыточный ил удаляется в 

стабилизаторы - сбраживатели. 

После вторичных отстойников сточные воды поступают в резервуары 

насыщения. В резервуары подается воздух и это способствует дополнительному 

окислению органических веществ. Из трех резервуаров насыщения в работе два. 

Сточные воды даже после биологической очистки содержат значительное 

количество загрязнений и поэтому на КОС д. Малое Верево предусмотрена 

механическая доочистка сточных вод с применением барабанных сеток.  

После резервуаров насыщения сточные воды собираются в приемном 

резервуаре, откуда насосами (1 рабочий, 2 резервных) перекачиваются в камеру 

гашения напора и далее сточные воды поступают в приемный резервуар барабанных 

сеток. В работе находятся две барабанные сетки, сточные воды поступают внутрь сеток 

и через ячейки размером 0,5-1,0 мм просачиваются в железобетонный резервуар. 

Очищенная сточная вода собирается в резервуаре чистой воды. Для предотвращения 

заиливания ячеек барабанные сетки периодически промывают очищенной водой под 

давлением, используя насосное оборудование. Промывные воды через резервуар 

бытовых сточных вод насосами иловой насосной станции перекачиваются в голову 

очистных сооружений.  

Из резервуара чистой воды сточные воды перекачиваются в цилиндрическую 

емкость, которая установлена на возвышенности. Из емкости сточные воды под 

гидростатическим напором поступают на фильтры с песчано-гравийной загрузкой. 

Направление потока сточных вод снизу-вверх. Водо-воздушная промывка фильтров 

осуществляется в следующем режиме: продувка воздухом в течение 1-2 мин., водо-

воздушная промывка в течение 8-10 мин. Грязные промывные воды насосом 

перекачиваются резервуар грязной воды, где происходит их отстаивание, отстоянную 

воду перекачивают в голову очистных сооружений, а осадок удаляется на иловые 

площадки. 

После фильтров очищенные сточные воды поступают в распределительную 

камеру биопрудов. Эффективная доочистка сточных вод в аэрируемых биопрудах 

достигается путем применения аэрационного оборудования, которое обеспечивает 



16 

необходимую скорость массопередачи по кислороду и возможность нормальной 

работы в период ледостава без переохлаждения дочищаемых сточных вод. 

Из биопрудов через шандоры очищенные сточные воды поступают в 

прямоугольные контактные резервуары. Обеззараживание сточных вод не 

производится, хлораторная в нерабочем состоянии. 

Сброс условно очищенных сточных вод осуществляется по выпуску диаметром 

300 мм, длиной 2 км в р. Ижора на 59-м км от устья. Разрешительная документация на 

сброс условно очищенных сточных вод в р. Ижора имеется. Лимиты на образование 

отходов отсутствуют. Учет отходов не производится. 

 

2.1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих канализационных 

очистных сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой 

технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения 

нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего 

дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных 

сооружений, создаваемых абонентами 

В 2012 году по заказу АО «Коммунальные системы Гатчинского района» ГУП 

«Водоканал Санкт-Петербурга» осуществило технический осмотр централизованной 

системы водоотведения Гатчинского муниципального района в рамках работ по 

разработке адресного перечня мероприятий по перспективному развитию 

водопроводно-канализационного хозяйства и финансовой модели реализации 

мероприятий АО «Коммунальные системы Гатчинского района» на период 2012-

2020 гг. 

Результаты технического осмотра представлены ниже. 

 

Деревня Вайялово 

1. Удовлетворительное состояние самотечной сети, требуется 

реконструкция КОС. 

2. Отсутствие системы учета количества стоков на КНС. 

 



17 

Деревня Малое Верево 

1. Отсутствуют лимиты на образование отходов. Учет отходов не ведется. 

2. Отсутствует система сбора, обработки и утилизации осадка. 

3. Производится сброс условно очищенных сточных вод. 

4. Неудовлетворительное состояние канализационной сети. Требуется 

реконструкция КНС. 

5. Отсутствует система учета количества и качества стоков. 